
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Viz. rozdělovník

Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové
                                                                              8418/ZP/2008-Čr                            20.06.2008

Odbor | oddělení Vyřizuje | linka | e-mail
   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188
   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr 

„Větrná elektrárna Enercon E70 – Nový Hrádek“

          ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO   ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje: 

Název: Větrná elektrárna Enercon E70 – Nový Hrádek

Kapacita (rozsah) záměru: 
Podnikatelský záměr předpokládá výstavbu jedné nové větrné elektrárny, v k.ú. Nový  
Hrádek, na vrchu Šibeník, v lokalitě U Březí. Výrobcem a distributorem je společnost  
ENERCON GmbH, Německo. Větrná elektrárna má maximální výkon 2,0 MW, typové 
označení je ENERCON  E-70 E4 (dále jen „Enercon E70“). Technicky se jedná o kuželovou 
věž vysokou 85 m, která je ukončena gondolou s vlastním složitým zařízením elektrárny. 
Energetickou jednotkou je synchronní generátor, který je přímo (bez převodovky) napojen na 
trojlistý rotor o průměru 71 m. Elektrárna je ukotvena v betonovém základu o velikosti 
cca 15x15x2 m, který je ještě překryt asi jednometrovou vrstvou zeminy pro zarovnání 
s okolním terénem. 
Stávající nadzemní elektrická přípojka (VN 35 kV) do rozvodny umístěné u elektráren EKOV 
400 bude využita pro zapojení nové elektrárny Enercon E70 do distribuční sítě. 



2

Součástí tohoto oznámení není řešení odstranění čtyř stávajících neprovozovaných větrných 
elektráren EKOV 400, které se v blízkostí místa výstavby v k.ú. Nový Hrádek nacházejí. 
Investor záměru však jejich demontáž před výstavbou větrné elektrárny Enercon E70 
předpokládá. Demontáž a rekonstrukce míst výstavby čtyř elektráren EKOV 400, bude řešena 
v samostatném správním řízení podle stavebního zákona s příslušným stavebním úřadem 
v Náchodě. 
Investiční záměr byl zpracován v jedné variantě umístění a typu zařízení.

Charakter záměru: 
Záměrem je míněna výstavba jedné větrné elektrárny Enercon E70, obslužné plochy, 
upravené příjezdové komunikace. Energetické připojení bude realizováno do stávající 
rozvodny na pozemku parc. č. 497 zemním kabelovým vedením o napětí 35 kV.
Veškeré pozemky, potřebné pro výstavbu větrné elektrárny, obslužné plochy a komunikací  
budou vykoupeny a převedeny do vlastnictví ČEZ Obnovitelné  zdroje, s.r.o., nebo pronajaty 
od majitelů na dobu nejméně 25 let.
V Novém Hrádku jsou již od roku 1995 umístěny 4 větrné  elektrárny EKOV 400 (každá 
s nominálním výkonem 400 kW), 200 m od okraje obce Nový Hrádek na kopci Šibeník 
s nadmořskou výškou 655 m. Postavila je firma ALVYEN s.r.o. na základech původně 
budovaných větrných elektráren 315 kW-Vítkovice, a.s. Jednalo se o provozně neodzkoušená 
zařízení, kdy řada problémů byla odstraňována během montáže a při uvádění do provozu. 
Zkušební provoz větrného parku byl povolen stavebním úřadem Náchod do 30.9.1997, nebyl 
však realizován pro závady a vysokou úroveň hlukové emise (v nočních hodinách musela být 
větrná farma odstavena). Po uvedeném termínu nebyla stavba zkolaudována a nemohla tedy 
být trvale provozována. Od roku 1999, kdy se větrná farma stala majetkem firmy 
Východočeská energetika, a.s., byly zahájeny opravy nedostatků.
V současnosti převzala větrnou  farmu nově vzniklá společnost ČEZ Obnovitelné zdroje s.r.o., 
která plánuje demontáž současných čtyř elektráren a jejich nahrazení pouze jedinou moderní 
elektrárnou s nominálním výkonem 2 MW.

Umístění:
Kraj: Královéhradecký
Městys: Nový Hrádek
Katastrální území: Nový Hrádek
Parcely pro základy větrné elektrárny a manipulační plochu: 609/1, 610/1, 621/10

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho ukončení:
Termín zahájení stavby: 08/2009
Předpokládaný termín dokončení stavby: 11/2009

Oznamovatel: ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o.

Závěr:
Záměr „Větrná elektrárna Enercon E70 – Nový Hrádek“ naplňuje dikci bodu 3.2, 
kategorie II, přílohy č. 1 k zákonu. Proto bylo ve smyslu ust. § 7 zákona provedeno zjišťovací 
řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona. 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
dospěl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 
jen „krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, k závěru, že záměr „Větrná 
elektrárna Enercon E70 – Nový Hrádek“ má významný vliv na životní prostředí 
a veřejné zdraví a bude posuzován podle zákona.



3

Dokumentaci podle přílohy č. 4 k zákonu je nutné zpracovat především s důrazem na
oblast ochrany přírody a krajiny a oblast ochrany veřejného zdraví. 

V dokumentaci je třeba:

 vzhledem k tomu, že odstranění čtyř stávajících elektráren není součástí záměru 
a oznamovatel jejich demontáž před výstavbou nové větrné elektrárny pouze 
předpokládá, upravit vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního
prostředí a veřejné zdraví, zejména při vyhodnocení vlivu záměru na krajinný ráz,

 vyhodnotit možné kumulativní vlivy záměru a stávajících čtyř větrných elektráren,
 zpracovat variantní řešení záměru z hlediska umístění záměru a jeho kapacity,
 doplnit vyhodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví zpracované autorizovanou 

osobou,
 zohlednit ve vyhodnocení vlivu záměru na krajinný ráz pravděpodobnou 

viditelnost větrné elektrárny i ze vzdálenosti cca 20 km,
 vyhodnotit vliv záměru na krajinný ráz Orlických hor (CHKO Orlické hory),
 dopracovat vyhodnocení rizik ohrožení holuba doupňáka a kulíška nejmenšího,

a to zejména s ohledem na udržení populace v příznivém stavu,
 podrobně vyhodnotit vliv záměru na řád letounů, včetně podrobné studie jejich 

výskytu.

Dále je třeba se v dokumentaci vypořádat se všemi požadavky na doplnění, připomínkami 
a podmínkami uvedenými v došlých vyjádřeních (viz příloha).

Odůvodnění:
V průběhu zjišťovacího řízení byly ze strany dotčených správních orgánů a veřejnosti 
vzneseny zásadní námitky proti předloženému oznámení a realizaci vlastního záměru a také 
požadavky na další posuzování záměru podle zákona. S přihlédnutím k těmto námitkám 
a požadavkům byly příslušným úřadem specifikovány výše uvedené oblasti.

Ke zveřejněnému záměru se vyjádřili:
- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
   ze dne 28.05.2008,
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,   
  ze dne 09.06.2008,
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 09.06.2008,
- Správa CHKO Broumovsko,ze dne 10.06.2008,
- Správa CHKO Orlické hory, ze dne 09.06.2008,
- Ministerstvo životního prostředí, odbor péče o krajinu, ze dne 06.06.2008,
- Městský úřad Náchod, ze dne 10.06.2008,
- Muzeum východních Čech v Hradci Králové, ze dne 29.05.2008,
- MUDr. Vladimíra Snášelová, ze dne 01.06.2008,
- Monika a Roman Kocourkovi, ze dne 12.06.2008,
- Ferdinand a Marie Grymovi, ze dne 11.06.2008, 
- Ing. Roman Grym, ze dne 09.06.2008,
- Ing. Petr Hlaváček, ze dne 10.06.2008,
- Eva a Karel Břeňovi, ze dne 09.06.2008,
- Ing. Pavel Sobotka, ze dne 02.06.2008.



4

S ohledem na počet dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků 
požaduje příslušný úřad předložit dokumentaci v počtu 12 výtisků a 20 kusů dokumentace 
v elektronické podobě včetně příloh.
Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve 
správním řízení a nelze se proti němu odvolat.

     Dr. Ing. Richard Veselý       
vedoucí oddělení EIA a IPPC

Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele)

Rozdělovník: k čj. 8418/ZP/2007 - Čr

Dotčené územní samosprávné celky:
1) Královéhradecký kraj – zde 
2) Městys Nový Hrádek, Náměstí 28, 549 22 Nový Hrádek

Dotčené správní úřady: 
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Náchod, 

Českoskalická 254, 547 01 Náchod
2) ČIŽP OI Hradec Králové,  Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové
3) Úřad městyse Nový Hrádek, Náměstí 28, 549 22 Nový Hrádek 
4) Městský úřad Náchod, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod 
5) Správa CHKO Broumovsko, Ledhujská 59, 549 54 Police nad Metují
6) MŽP ČR, odbor péče o krajinu, Vršovická 65, 100 10 Praha 10
7) MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC, Vršovická 65, 

100 10 Praha 10

Oznamovatel:
ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o., Křižíkova 788, 500 03 Hradec Králové 

Na vědomí:
1) MŽP ČR, OVSS VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové
2) Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Eliščino nábř. 465, 500 01 Hradec Králové
3) Úřad pro civilní letectví Česká republika, letiště Ruzyně, 160 08 Praha 6 
4) Českomoravská myslivecká jednota, Třebízského 656, 784 01 Litovel 
5) Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34, 150 00 Praha 5 – Smíchov 
6) Obecní úřad Sendraž, Sendraž 22, 549 01 Nové Město nad Metují 
7) Obecní úřad Mezilesí, 549 23 Mezilesí 89 
8) Obecní úřad Libchyně, Libchyně 4, 549 01 Nové Město nad Metují 
9) Obecní úřad Bohdašín, Bohdašín 21, 518 01 Dobruška 
10) Obecní úřad Janov, Janov 30, 518 01 Dobruška 



5

11) Obecní úřad Sněžné, Sněžné 125, 518 01 Dobruška 
12) Obecní úřad Sedloňov, Sedloňov 159, 517 91 Deštné v Orlických horách 
13) Obecní úřad Olešnice v Orlických horách, 517 83 Olešnice v Orlických horách 8 
14) Obecní úřad Česká Čermná, 549 21 Česká Čermná 128 
15) Obecní úřad Borová, Borová 32, 547 01 Náchod 
16) Obecní úřad Jestřebí, Jestřebí 60, 549 01 Nové Město nad Metují 
17) Obecní úřad Slavoňov, Slavoňov 74, 549 01 Nové Město nad Metují 
18) Obecní úřad Ohnišov, 517 84 Ohnišov 172 
19) Obecní úřad Bystré, Bystré 110, 518 01 Dobruška 
20) Obecní úřad Dobřany, Dobřany 90, 518 01 Dobruška 
21) Správa CHKO Orlické hory, Dobrovského 323, 516 Rychnov nad Kněžnou 
22) Městský úřad Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6, 549 01 Nové Město nad 

Metují 
23) Městský úřad Dobruška, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška 
24) MUDr. Snášelová Vladimíra, Dvořákova 1094, 547 01 Náchod
25) Ing. Pavel Sobotka, Náchodská 304, 549 22 Nový Hrádek
26) Eva a Karel Břeňovi, K Přístavišti 604, 156 00 Praha 5 – Zbraslav
27) Ing. Roman Grym, Pod Šibeníkem 331, 549 22 Nový Hrádek
28) Ing. Petr Hlaváček, Rokolská 123, 549 22 Nový Hrádek
29) Ferdinand a Marie Grymovi, U Stadionu 358, 549 22 Nový Hrádek
30) Monika a Roman Kocourkovi, Končiny 277, 549 22 Nový Hrádek




